31日的累计未分配利润为基础，向其全体股东进行现金分红。公司于2022年6月28日收到北京天宇讯联分红款项357.00万元，

于2022年6月27日收到山西联讯通分红款项321.30万元。前述控股子公司的利润分配将增加公司2022年度母公司报表净利润，

但不增加公司2022年度合并报表净利润。

2、关于控股子公司北京天宇讯联变更经营范围的说明

公司于2022年5月31日召开第五届董事会2022年第一次临时会议审议通过了《关于控股子公司变更经营范围暨修订子公

司章程的议案》同意控股子公司北京天宇讯联变更经营范围，并对北京天宇讯联《公司章程》相应条款进行修订。2022年6

月6日，北京天宇讯联完成经营范围变更及章程备案的工商登记手续，并取得了北京市海淀区市场监督管理局换发的《营业

执照》。北京天宇讯联变更后的经营范围详见公司于2022年6月9日在巨潮资讯网披露的《关于控股子公司完成工商变更登

记并换领营业执照的公告》。

3、关于控股子公司山西联讯通变更经营范围的说明

公司于2022年10月25日召开第五届董事会第五次会议审议通过了《关于控股子公司变更经营范围暨修订子公司章程的

议案》，同意控股子公司山西联讯通变更经营范围，并对山西联讯通《公司章程》相应条款进行修订。2022年11月4日，山

西联讯通完成经营范围变更及章程备案的工商登记手续，并取得了太原市行政审批服务管理局换发的《营业执照》。山西

联讯通变更后的经营范围详见公司于2022年11月8日在巨潮资讯网披露的《关于控股子公司完成工商变更登记并换领营业执

照的公告》。

4、关于全资子公司深圳海联讯投资管理有限公司变更注册地址、总经理、法定代表人的说明

公司召开总经理办公会审议通过了《关于变更全资子公司注册地址的议案》《关于委派全资子公司总经理的议案》，同

意全资子公司深圳海联讯投资管理有限公司注册地址变更至深圳市南山区粤海街道高新区社区高新南七道 020 号高新工业村

R2-B 座 301；同意总经理及法定代表人由王天青变更为胡婉蓉，相关事项分别于 2022年 9 月 9 日、2022 年 9 月 14日完成工

商登记手续。

https://300277.in-hope.cn/affiches/be674ee29080401e921d69187390b3b5
https://300277.in-hope.cn/affiches/be674ee29080401e921d69187390b3b5

深圳海联讯科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

60

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 565,125 0.17%   75 75 565,200 0.17%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 565,125 0.17%   75 75 565,200 0.17%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

境内自然人持股 565,125 0.17%   75 75 565,200 0.17%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 334,434,875 99.83%   -75 -75 334,434,800 99.83%

1、人民币普通股 334,434,875 99.83%   -75 -75 334,434,800 99.83%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 335,000,000 100.00%   0 0 335,000,000 100.00%

股份变动的原因

√适用 □不适用

报告期内，公司财务总监马红杰女士增持公司股票 100股，具体内容详见公司 2022年 8月 3日在巨潮资讯网披露的

《关于公司高级管理人员提前终止减持计划暨增持公司股份的公告》。

股份变动的批准情况

□适用 √不适用

股份变动的过户情况

□适用 √不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 √不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

深圳海联讯科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

61

□适用 √不适用

2、限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

马红杰 377,625 75 0 377,700 高管限售股 不适用

合计 377,625 75 0 377,700 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 √不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 √不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况